
Japonsko-Mexický typ demografické revoluce – zhodnocení průběhu 

v Japonsku a Mexiku 

Abstrakt 

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit průběh demografické revoluce v Japonsku a Mexiku 

a to na základě vymezení japonsko-mexického typu demografické revoluce, který je vymezen 

pro charakterizování průběhu demografické revoluce v rozvojových zemích. Hlavní otázkou 

celé práce je, zdali se dá průběh demografické revoluce charakterizovat právě populačním 

vývojem těchto dvou zemí, tedy Japonska na jedné straně a Mexika na straně druhé. Práce se 

nejprve zaměřuje na vymezení počátku a zakončení demografické revoluce v rozvojových 

zemích a analýzu jejího průběhu. V následující části je na základě analýzy úmrtnosti a plodnosti 

a změnách ve věkové struktuře objasněn průběh demografické revoluce v Japonsku a Mexiku. 

V souladu se stanoveným cílem však není analýza prováděna ve srovnatelném časovém období, 

ale v rámci jednotlivých fází demografické revoluce. Na závěr celé práce jsou shrnuty společné 

a odlišné rysy průběhu demografické revoluce v Japonsku a Mexiku a objasněny tak důvody pro 

označení průběhu demografické revoluce v rozvojových zemích jako „japonsko-mexického“.  

Klíčová slova: demografická revoluce, japonsko-mexický typ demografické revoluce, průběh 

demografické revoluce v rozvojových zemích, Japonsko, Mexiko 

 


